от к.„
Я ГД П У . р ы  tf/Q .jjO V ', С  И

Зарегистрирован в Иркутском областном
государственном казенном учреждении Институт
муниципальной правовой информации имени М.М.
Сперанского.
Дата государственной регистрации 19.05.2025 г.
Регистрационный номер 03-0751/25

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в Положение об организации работы с
обращениями граждан в министерстве здравоохранения Иркутской

области

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года
№ 547-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», руководствуясь
статьей 21 Устава Иркутской области, пунктом 9 Положения о министерстве
здравоохранения Иркутской области, утвержденного постановлением
Правительства Иркутской области от 16 июля 2010 года № 174-пп,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Положение об организации работы с обращениями
граждан в министерстве здравоохранения Иркутской области, утвержденное
приказом министерства здравоохранения Иркутской области от
25 мая 2015 года № 38-мпр, следующие изменения:

1) пункт 91 после слов «Единого портала» дополнить словами «или в
иной информационной системе государственного портала или органа
местного самоуправления, обеспечивающих идентификацию и \или)
аутентификацию гражданина»;

2) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Ответ на обращение направляется в форме электронного

документа по адресу электронной почты, указанному в обращении,
поступившем в министерство или должностному лицу министерства в форме
электронного документа, либо по адресу (уникальному идентификатору)
личного кабинета гражданина на Едином портале или в иной
информационной системе, обеспечивающей идентификацию и (или)
аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной
информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу,
указанному в обращении, поступившем в министерство или должностному
лицу министерства в письменной форме. Кроме того, на поступившее в
министерство или должностному лицу министерства обращение, содержащее
предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы
неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется
судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц,

Иркутск

2

ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения,
может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6
Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации» на официальном сайте
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)».

3. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Иркутской области А.А. Модестов